Anmeldung

Anmeldung zur Zukunftswerkstatt in Heilbronn

Bitte benutzen Sie das beigefügte Anmeldeformular.

Bitte senden (per E-Mail oder per Fax) an: info@pflege-engagiert.de oder Fax Nr. 0711- 2155-190

Ich melde mich verbindlich an:

- o Freitag, 23. Februar 2018 Anmeldeschluss: 15.02.2018
- o Ich bitte um die Zusendung des Newsletters mit Informationen zum §45c Abs. 1 Nr. 2 und § 45d SGB XI. Sie können sich für den Newsletter der Agentur Pflege engagiert kostenlos anmelden. (www.pflege-engagiert.de)

Absender/-in (Bitte in Druckschrift ausfüllen):

| Name: | | |
|--------------|---------------|--|
| | | |
| Adresse: | | |
| Einrichtung: | | |
| Funktion: | | |
| E-Mail: | | |
| Datum: | Unterschrift: | |









Zukunftswerkstatt – Selbsthilfe in der Pflege

Selbsthilfe in der Pflege initiieren – Bürgerengagement ist mit dabei!

> Freitag, 23. Februar 2018 09:30 - 15:30 Uhr

> > Heilbronner Bankhaus Abraham-Gumbel-Saal Allee 18, 74072 Heilbronn

> > > In Kooperation mit







Programmübersicht

09.30 Uhr Ankommen

10.00 Uhr Begrüßung

Agnes Christner

Bürgermeisterin der Stadt Heilbronn

Karl-Otto Völker

1. Vorsitzender des Landesseniorenrates BW

Frank Kissling

Geschäftsführer LAG Selbsthilfe BW

10.20 Uhr Neuer Blick auf die Selbsthilfe in der Pflege

Peter Schmeiduch

Referat 33, Sozialministerium Baden-Württemberg

11.00 Uhr Gemeinschaftliche Selbsthilfe pflegender Angehöriger – eine große Hilfe

Ursula Helms

Nationale Kontakt- und Informationsstelle zur Anregung und Unterstützung von Selbsthilfe, NAKOS. Berlin

11.30 Uhr Aktivierung von Selbsthilfepotential pflegender Angehöriger

Stefanie Emmert-Olschar

Kontaktstellen PflegeEngagement, Berlin

12.00 Uhr Praxisbeispiele und die Bedeutung für Organisationen und Kommunen

12.30 Uhr Mittagsimbiss

13.20 Uhr Agentur Pflege Engagiert BW

Petra Kümmel stellt die Thementische und die VertreterInnen vor:

- Begleitete Selbsthilfegruppe in der Pflege
- Pflegende Angehörige
- Bürgerschaftlich organisierte Pflege WGs "Bewohnergremium und Bürgerengagement"
- Agentur Pflege Engagiert stellt sich vor und beantwortet Fragen

13.40 Uhr Diskussion in Thementischen

14.50 Uhr Blitze – Berichte aus den Thementischen

15.20 Uhr Abschluss und Aussichten

Ende gegen 15:30 Uhr

Moderation: Martin Link Agentur Pflege engagiert – Paritätisches Bildungswerk

Über die Vorträge

"Neuer Blick auf die Selbsthilfe in der Pflege"

Die Pflegeversicherung sieht ein eigenes Budget für die Selbsthilfe in der Pflege vor. Welche Chancen bietet die Selbsthilfe für Menschen, die Unterstützung, Begleitung, Betreuung und Pflege brauchen? Welche Formen der Selbsthilfe für pflegende Angehörige sollen erprobt und gestärkt werden? Selbsthilfe und Bürgerengagement, wie passt das zusammen? Welche Rolle und Herausforderungen ergeben sich für die Kommunen?

"Gemeinschaftliche Selbsthilfe pflegender Angehöriger – eine große Hilfe"

Warum ist Selbsthilfe pflegender Angehöriger ein wichtiges Angebot? Welche Unterstützung braucht die gemeinschaftliche Selbsthilfe pflegender Angehöriger? Die Förderung der Selbsthilfe gemäß § 45d SGB XI gestaltet sich überaus schwierig, wie ist der aktuelle Stand?

Aktivierung von Selbsthilfepotential pflegender Angehöriger"

Die Kontaktstellen PflegeEngagement in Berlin lassen das Potential der Selbstorganisation und die Chancen der freiwilligen, wechselseitigen Hilfe rund um das Thema 'häusliche Pflege' lebendig werden. Sie setzen damit einen Auftrag des Bundesgesetzgebers um, der im Rahmen der Pflegeversicherung nach § 45d SGB XI Selbsthilfe und Ehrenamt in der Pflege stärken will.

Veranstalter: Agentur Pflege engagiert

Die Agentur Pflege engagiert ist eine Kontakt- und Informationsmöglichkeit des Landesseniorenrats Baden-Württemberg e.V. (LSR) in Zusammenarbeit mit dem Paritätischen Bildungswerk Landesverband Baden-Württemberg e.V., sie wird aus Mitteln des Ministeriums für Soziales und Integration und der sozialen und privaten Pflegeversicherung gefördert.

Die Aufgaben der Beratungs- und Vermittlungsagentur:

- Information über Förderbedingungen
- Hilfestellung bei allen Fragen zur Antragsstellung und Bearbeitung des Antragsformulars.
- Aufbereitung der Anträge für die Beratung im Koordinierungsausschuss
- Unterstützung beim quantitativen und qualitativen Ausbau von Selbsthilfe und Freiwilligenengagement in der Pflege
- Beratung, Impulsgebung, fachliche Begleitung von Initiativen

Alle Infos unter: www.pflege-engagiert.de